[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

третий созыв

РЕШЕНИЕ
от  27.12.2017  года                                                                                                      № 136
	О внесении изменений и дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

Руководствуясь Федеральным законом Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Признать необходимым внесение изменений и дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения согласно приложению (проект решения Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО»).

2. Администрации Ивняковского сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений в Устав Ивняковского сельского поселения:

2.1. обнародовать Приложение к настоящему решению (проект решения Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО») согласно ч. 1 ст. 36 Устава Ивняковского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет;

2.2. объявить о проведении публичных слушаний по данному вопросу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

	Председатель Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения

	М.В. Нефедова

	Глава Ивняковского сельского поселения

	И.И. Цуренкова

Приложение

к решению Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения
                                                                                           от __ ______ №___

	[image: image2.jpg]

	ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

третий созыв

РЕШЕНИЕ

от  ________________  2017 года                                                                              № ______
	О внесении изменений в Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

Руководствуясь Федеральным законом Федеральным законом от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 24.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ивняковского сельского поселения следующие изменения:

1.1. Пункт 9 части 3 статьи 27 дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. в сфере регулирования отношений недропользования:
· контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;».
2. Направить решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации в соответствии с Уставом Ивняковского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.

4.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Председатель Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения

	М.В. Нефедова

	Глава Ивняковского сельского поселения

	И.И. Цуренкова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области»
Решением Муниципального Совета Ивняковского СП ЯМР ЯО от 30.08.2013 г. № 141 «О Порядке организации и осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Ивняковского сельского поселения» и постановлением Администрации Ивняковского СП ЯМР ЯО от 09.09.2013 № 180 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Ивняковского сельского поселения». Указанными документами регулируется осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр.
Согласно п.7 п. 4 указанного постановления правовым основанием, регулирующим исполнение муниципальной функции является, в частности, Устав Ивняковского сельского поселения, однако Устав не содержит такого полномочия.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых относится к полномочиям органов местного самоуправления в сфере регулирования отношений недропользования. Таким образом, эти полномочия должны быть указаны в Уставе.
На основании вышеуказанного, предлагается в Пункт 9 части 3 статьи 27 Устава дополнить полномочие подпунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1. в сфере регулирования отношений недропользования:

· контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;».
PAGE